09/03/2020 SEI/TJPI - 1370325 - Solicitação

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1589798&infra_sistema=100… 1/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA - GABCOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Solicitação Nº 8416/2019 - PJPI/CGJ/GABCOR

Ao Excelentíssimo Senhor
Des. Fernando Lopes e Silva Neto
Diretor da Escola Judiciária do Piauí

Assunto: Proposta de realização do curso Administração Judicial Aplicada

Senhor Desembargador,

Ao tempo que cumprimento Vossa Excelência, sirvo-me do presente para solicitar a

realização do curso ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL APLICADA, que tem como objetivo geral
proporcionar a Juízes de Direito e servidores do Tribunal de Justiça do Piauí (TJPI) aprendizado prático da
implantação e operação do modelo de gestão, bem como capacitá-los em administração de unidades
judiciárias.

I - JUSTIFICATIVA:
O conjunto de atividades educacionais propostas no Curso de Administração Judicial

Aplicada visa, em última análise, aprimorar a prestação jurisdicional e melhorar a produtividade. Não
apenas ganha o jurisdicionado, mas também quem presta a jurisdição. O trabalho bem planejado, com
propósito e resultados, traz perceptível  incremento na qualidade de vida dos integrantes da Justiça
(servidores e magistrados). O melhor aproveitamento do tempo destinado à atividade profissional, a
possibilidade de conciliar o trabalho com outros afazeres – de questões acadêmicas a maior dedicação à
família – e a sensação de serviço bem feito representam conquistas inestimáveis. Melhorar a gestão da
unidade judiciária importa em refinar a vida profissional e pessoal.

II - MODALIDADES:

O curso tem como público alvo os Juízes de Direito e servidores do TJPI e será realizado

no período de novembro de 2019 a maio de 2020, nas seguintes modalidades:

1. Implantação prática:  Consiste na adoção de metodologia que aborde o “aprender

fazendo”, contando com a visita dos ministrantes do curso na unidade. O treinamento prático  envolverá
toda a equipe das unidades judiciárias participantes, com efeitos extremamente benéficos à conquista dos
resultados almejados. De posse desse conhecimento prático, poderá ser disseminado o modelo de gestão
pelo maior número possível de unidades judiciárias vinculadas ao Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.

2. Modalidade a distância: O curso se desenvolve por meio de capacitação online

(EAD) e se utiliza da plataforma moodle. Ele é composto por videoaulas,leituras, exercícios práticos e

09/03/2020 SEI/TJPI - 1370325 - Solicitação

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1589798&infra_sistema=100… 2/3

fórum de discussão, com duração total de 120 horas . As aulas da capacitação a distância cobrem 36
disciplinas que são tratadas na Modalidade de Implantação Prática de forma sincronizada, permitindo a
troca de experiências entre varas de competências distintas.

III - CARGA HORÁRIA E PRAZO

O curso Administração Judicial Aplicada tem duração de sete meses em ambas as

modalidades, mas com diferentes cargas horárias.  Estão previstas 120 horas de atividades para cada
participante, compreendendo as aulas, os eventos coletivos, as transmissões, os rituais de gestão e outras
atividades práticas.

IV - MATERIAL DIDÁTICO
Cada unidade judiciária participante receberá material didático para acompanhamento do

curso composto pelos volumes I e II do livro Manual de Administração Judicial de autoria dos instrutores.
Para o curso a distância, cada videoaula conta com leitura em seu capítulo respectivo,

servindo de apoio ao aprendizado e ferramenta de consulta posterior.

 V - MINISTRANTES:

O curso será ministrado por:

1.  Carlos Henrique Borlido Haddad :
Possui graduação em Direito pela Faculdade de Direito da UFMG (1995), mestrado

(1999) e doutorado (2003) em Ciências Penais pela mesma universidade. É pós-doutor pela Universidade
de Michigan, Estados Unidos. Atualmente é Juiz Federal - Justiça Federal Seção Judiciária de Minas
Gerais - e Professor Adjunto da Faculdade de Direito da UFMG. Tem experiência nas áreas de
Administração da Justiça, com enfoque em técnicas de aceleração processual e gestão de processos e
pessoas, além de atuar na Formação de Juízes, certificado pela École Nationale de la Magistrature, França.

2. Luís Antônio Capanema Pedrosa:
Doutorando em Operations Management, pelo Massachusetts Institute of Technology –

MIT, EUA. Mestre em Mecânica de Precisão, pela Kyoto University, Japão. Graduado em Engenharia
Eletrônica, pelo Instituto Tecnológico de Aeronáutica – ITA, SP. Foi Diretor Superintendente da
TROLLER e de Qualidade e de Desenvolvimento de Marketing no UNIBANCO. Responsável pela
Engenharia de Processos Industriais do Grupo USIMINAS COSIPA, também atuou como consultor da
EDS Corporation no Japão e na Anderson Consulting, SP. Professor Associado da Fundação Dom Cabral.
Diretor Presidente da Consultoria MARPEL.

VI - INVESTIMENTO

O investimento para o curso na modalidade de Implantação Prática  para cada unidade

judiciária é de R$3.000,00 por mês por unidade participante, ao longo de sete meses. Neste valor incluem-
se os encontros presenciais, as transmissões e as monitorias presenciais ou por videoconferência.

O investimento do curso à distância dependerá da forma como será feito o

acompanhamento:

09/03/2020 SEI/TJPI - 1370325 - Solicitação

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1589798&infra_sistema=100… 3/3

EAD Autoinstrucional – Na modalidade autoinstrucional, a cada disciplina será lançada
uma questão para discussão e, após o debate entre os participantes, os professores farão uma conclusão
sobre o tema discutido. Não há interação direta entre instrutores e participantes. O valor para cada
participante é de R$200,00 por mês, ao longo de sete meses.

EAD com Tutoria – No EAD com tutoria, os professores interagem e respondem

dúvidas dos participantes. Há fóruns de debates permanentes, com respostas às dúvidas individuais e canal
de acesso exclusivo para orientação e aconselhamento dos participantes. O valor para cada participante é
de R$350,00 por mês, ao longo de sete meses.

Segue em anexo a proposta de realização do curso, enviada pelos instrutores, bem como
a lista com as Unidades Judiciárias que participarão do curso de Administração Judicial Aplicada, sendo
10 (dez) na modalidade Implantação Prática e 20 (vinte) na modalidade EAD.

Em momento oportuno,  os gestores das unidades selecionadas para receber o curso à
distância serão instados a indicar os servidores que participarão da capacitação.

Atenciosamente,

HILO DE ALMEIDA SOUSA
Corregedor Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Corregedor Geral da Justiça, em
31/10/2019, às 14:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 1370325 e o código CRC 370E57FC.

19.0.000095405-8 1370325v14

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php